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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

BUINE

OBJETO : CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES
NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA
PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE
RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS
BOIS.

CONTRATADA : SWING ARTE MANIA LTDA.
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ESTADO DE SER(;IPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

Oficio n2 013/2024/SEMEC Malhada dos Bois/SE, 01 de fevereiro de 2024
Ao Excelentissimo Senhor

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO

Prefeito Municipal de Malhada dos Bois

Exme Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagdo para
procedermos com o0s tramites legais de contratagdo mediante INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO para a CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES
NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE,
através da empresa SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-57,
estabelecida na Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, n2 247, casa 01 -Bairro
Farolandia — Aracaju/SE, CEP: 49.030-420, para apresentagdo ser realizada no dia 11 de
fevereiro as 17:00hs na Il Edigdo do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois.
Outrossim, informamos que as despesas referentes a presente contratagdo ocorrerdo
por conta da seguinte classificagdo orgamentaria:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ACAO: 6372 - MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390320000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTO%
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MONI LMEIDA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
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AUGUSTO R AGUIAh DINIZIO

L

AUTORIZOEM ___ /_ /2024
e?%

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bms —SE CFP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | urar wdadosboisi@gmail.cor



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Orgdo: Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois

Setor requisitante: Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura

Responsdvel pela Demanda: Mdnica Almeida Santos

E-mail: Telefone: 79996480882

ol

Tcomemoragdo é tradicional nesta Municipalidade;

1- OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE
FEVEREIRO EM PRAGA PUBLICA NA Il EDIGAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA
DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE.

_2- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Tendo em vista que o municipio de Malhada dos Bois, situado no nordeste brasileiro, no estado de
Sergipe, com atrativos turisticos para a |l EDICAO DO CARNAVAL DE RUA, que sera realizada no més de
fevereiro, atraindo o publico local, regional, além de pessoas das mais diversas regides do estado;
considerando que a presente demanda surgi para atender a realizacdo do evento denominado I
CARNAVAL DE RUA de acordo com o relato abaixo:

Nos dias 11 e 12 de fevereiro, acontecerd a Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE
MALHADA DOS BOIS. Esse evento é realizado pela iniciativa do Municipio, sendo que o mesmo pode
contar com a parceria do Estado e de outros patrocinadores, assim, acreditamos que a comunidade espera
ansiosa a cada ano pela chegada do mesmo, pois além de fomentar o comércio do Municipio, traz lazer e
cultura para os municipes;

O Municipio de Malhada dos Bois, através da Secretaria de Educagdo e Cultura estara promovendo
a festividade acima citada com intuito de fortalecer e manter as tradi¢gdes culturais dos municipes. O
wento serd mais uma alternativa de entretenimento e integragdo da populacdo, visto que essa

A programacdo alusiva a Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DE MALHADA DOS BOIS tem atraido
milhares de pessoas.

A realizacdo desse evento que é de cunho cultural atraird ndo somente a populacdo de nosso
Municipio, mas também das cidades circunvizinhas que virdo para as comemoragdes sociais em busca de
lazer e entretenimento. Com essa iniciativa a prefeitura Municipal através da Secretaria de Educacdo e
Cultura, estimula toda a cadeia produtiva do turismo, como também, proporciona lazer, entretenimento e
principalmente o congracamento de todas as camadas sécio econdmicas dos respectivos Municipios.

Por esta razdo, torna-se fundamental, a contratacdo de atragdes artisticas tipo social, local, regional
e nacional, sendo a presente demanda deverd atender ao estilo axé music e pagode.
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3- DESCRICOES E QUANTIDADES DE ITEM QUE COMPOEM A FUTURA CONTRATAGAO:

ITEM ESPECIFICACAO DO SERVICO UND | QTD VALOR | VALOR TOAL
UNT
01 | CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DO | SHOW 01 | 40.000,00 | 40.000,00
CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE
FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO
DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE
MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE

4. OBSERVACOES GERAIS:

_4.1. Prazo de Execucdo: em até 30 (trinta) dias, apos solicitacdo.

4.2. Local e Forma da Execugdo: Show Artistico em Praga Publica na cidade de Malhada dos Bois no dia 11
de fevereiro, com duragdo de 02:00hs

4.3. Unidade e servidor responsdvel para esclarecimentos: MONICA ALMEIDA SANTOS

4.4, Prazo para pagamento: Apos a prestagdo dos servigos.

Malhada dos Bois (SE), 01 de fevereiro de 2024.

\f oA A
"~ MONICA ALMEIDA SANTOS
Secretdria Municipal de Educagdo e Cultura

Em conformidade com a legislagdo que rege o tema, encaminhe-se a autoridade competente para
analise de conveniéncia e oportunidade para a contratagdo e demais providéncias cabiveis.

N\ /‘

Ratifico em de / de 2024.

W |

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
Prefeito Mupicipal /

o
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratacao de show artistico para apresentacao do Cantor VITINHO SOARES no dia
11 de fevereiro de 2024, em espago publico deste municipio, durante as comemoragdes
alusivas aos festejos da Il Edicdo do Carnaval de Rua do municipio de Malhada dos Bois.

Item Descricdo UN. QUANT. | Valor Unitario
CONTRATACAO DE SHOW ARTIiSTICO DO
CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE
FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO .

01 CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA | S€TVico | 01 R$ 40.000,00
DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE.

Valor Total: RS 40.000,00

2. SANCOES ADMINISTRATIVAS

Nos casos de atrasos injustificados ou inexecugdo total ou parcial dos compromissos
assumidos com a Administracdo aplicar-se-ao as san¢des administrativas estabelecidas pela

Lei n2 14.133/2021 e Decreto Municipal N2 218/2024.

3. EXECUCAO DO OBJETO

A execucdo do objeto dar-se-d pela apresentagdo artistica do Cantor VITINHO SOARES
em Palco coberto, com previsdo de inicio as 17:00hs, ao qual terd tolerdncia de 15 minutos

para o inicio da apresentacdo e duragdo de 02:00hs.

4. ENQUADRAMENTO:

BASE LEGAL: Art. 74.11, § 29, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposi¢des em sua
edicdo atualizada e pelos Decreto Municipal n? 218/2024.

5. CONTRATO

O contrato terd vigéncia de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado nos termos do

artigo 106 e 107 da Lei n® 14.133/2021.

=7~

Rua C, n° 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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6. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

Ficara a cargo da fiscalizagdo do Contrato conforme Portaria n2 11 de 02 de janeiro

de 2024.

7. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a)

b)

f)

Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar seus
servicos dentro das normas deste Contrato;

Acompanhar e fiscalizar a execugdo dos servigos contratados, bem como atestar nas
notas fiscais e faturas, a efetiva prestagdo dos servigos, por meio de representante
especialmente designado, na forma prevista;

Efetuar os pagamentos a contratada;
Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a prestacio
do servigo objeto deste Termo de Referéncia;

Efetuar o pagamento a contratada em parcela Unica, até 30 dias apds a
apresentagdo da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administracdo;

g) Fiscalizar a prestacdo do servico, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer

qualquer material que ndo esteja de acordo com as condig¢Ges e exigéncias especificadas
no Termo de Referéncia;

8. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

a) Prestar suporte, no dia da apresentacdo do e no local de evento como seguranga e
camarim e acesso ao local indicado;

b) As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentac¢do que
0 acompanha;

'/?

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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c) Prestar suporte, no dia da apresentacdo do e no local de evento como seguranga e
camarim e acesso ao local indicado;

d) As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentacgdo que
0 acompanha;

10 . FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado de acordo com a prestacdo do servico, mediante
apresentacdo dos seguintes documentos:

| - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura;

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentagdo da Certiddo
de Débitos relativos a Créditos Tributdrios Federais e 4 Divida Ativa da Unido, expedida
pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF n2. 1.751/2014
de 02/10/2014, estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS;

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura Municipal
de Malhada dos Bois efetuard o pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresentacdao das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

11.PRAZO PARA INICIO DA EXECUCAO DO SERVICO

As assinaturas que viabilizam o acesso a ferramenta deverdo estar disponiveis em até 03
(trés) dias uteis apods assinatura do contrato.

12. ESTIMATIVA DE CONTRATACAO

A estimativa de pregos sera de RS 40.000,00 ( quarenta mil reais).

13. PREVISAO ORCAMENTARIA
UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Rua C, n® 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhadardos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

14. DA PROPOSTA

A proposta deve discriminar pormenorizadamente o produto cotado, com todos os
elementos necessarios para a afericdo da avalia¢do técnica dos mesmos;
Discriminar o prazo de inicio do servigo a ser contratado, a partir da assinatura do contrato;
Conter o nome da proponente, enderego, nimeros do CNPJ e da Inscri¢do Estadual;
Prazo de validade da proposta ndo inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data da
apresentacdo;

A proposta da empresa deve estar em papel timbrado, datada, assinada, com a
especificacdo em conformidade com o solicitado.

A il [ > o
M;:‘;W imdglO Sczft?@“:}
MONICA ALMEIDA SANTOS
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUGAO:

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e
apresenta os devidos estudos para a contratagdo de solugdao que atendera a
necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a
melhor solug3o para supri-la, em observéncia as normas vigentes e aos principios que
regem a Administragdo Publica.

1 - DESCRIGAO DA NECESSIDADE

Fundamentacdo: Considerando a necessidade de realiza¢do da Il Edigdo do Carnaval de
Rua no municipio de Malhada dos Bois/SE, que é de grande importancia para os
municipes e o comercio local. (inciso | do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/2021 e art. 7°, da
IN 58/2022). Ressalta-se que o Plano de Contratagdo Anual do Municipio de Malhada
dos Bois estd em andamento para analise.

2 — PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGOES ANUAL

Fundamentagdo: Como previsto a Contratagdo de Bandas no Plano de Contratagdo
Anual (art. 7°, da IN 58/2022), conforme justificado acima.

A n3o contratacio da Banda poderia ocasionar um transtorno cultural na sociedade
Malhadense, sendo que a Il Edi¢do do Carnaval de Rua no municipio de Malhada dos
Bois/SE é tradicionalmente comemorada pelos municipes.

3 - REQUISITOS DA CONTRATACAO

Fundamentagdo: A contratagdo se faz necessario com todos os documentos necessarios
para a formalizagio do processo. A contratagdo devera ser diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica. (inciso Il do art. 74 da Lei 14.133/2021 e Art. 7°, da IN 58/2022).

4 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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Fundamentacdo: Serd apenas uma apresentacdo do Cantor Vitinho Soares com duragdo
de 01 horas e 30 minutos, em palco coberto. (inciso IV do § 1° do art. 18 da Lei
14.133/21 e art. 7°, da IN 58/2022).

5 — LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentacdo: O valor praticado pelo Cantor nos ultimos meses no Estado de Sergipe
justifica a contratagdo pela Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois/SE, sendo esta no
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). (inciso V do § 1° do art. 18 da Lei
14.133/2021).

Levantamento de mercado, que consiste na prospecgdo e andlise das alternativas
possiveis de solu¢des, podendo, entre outras opgdes: (Art. 9°, IN 58/2022)
a) ser consideradas contratacdes similares feitas por outros érgdos e entidades publicas,
bem como por organizacdes privadas, no contexto nacional ou internacional, com
objetivo de identificar a existéncia de novas metodologias, tecnologias ou inovagdes que
melhor atendam as necessidades da Administragdo; e

Contratacdo realizada pelo Municipio de Itabaianinha;

Contratac3o realizada pelo Municipio de Divina Pastora;

6 — ESTIMATIVA DO PRECO DA CONTRATACAO

Contratacdo realizada pelo Municipio de Itabaianinha com o valor de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), para apresentacdo na Vila do Forré, no dia 02 de julho de 2023;
Contratac3o realizada pelo Municipio de Divina Pastora, com o valor de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), para apresentagio nos festejos juninos; (inciso VI do § 1° do art. 18
da Lei 14.133/21 e art. 9°, inciso VI da IN 58/2022).

10 - PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Fundamentacdo: A Prefeitura elaborard obrigagbes para a possivel contratacdo da
empresa, (inciso X do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 9°, inciso Xl da IN 58/2022).
12 - IMPACTOS AMBIENTAIS

FLne |
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Rua “C™ s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
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Fundamentacdo: A possivel contratacdo pela Prefeitura ndo causara danos ambientais a
meio ambiente. (inciso Xl do & 1° do art. 18 da Lei 14.133/21)
13 - VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Fundamentagdo: A contratagiio serd possivel devido a ndo existéncia de risco ao meio
ambiente, a banda ser consagrada pelo publico local e regional, que a consagracao
existe por parte da critica, que o valora ser contratado é o praticado no mercado. (inciso

XIll do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21).

Malhada dos Bois/SE, 05 de fevereiro de 2024.

/ J B
MONICA ALMEIDA SANTOS
Secretario Municipal de Educacdo e Cultura

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois
Secretaria Municipal de Controle Interno

PARECER N° 14/2024

ORGAO: Secretaria Municipal de Educacao e Cultura

ASSUNTO: Parecer da fase preparatéria do Procedimento de Inexigibilidade para
contratacdo de apresentacdo artistica do Cantor Vitinho Soares, em comemoracao a 11
Edicao do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois.

OBJETO

Trata se da contratacdo por inexigibilidade de apresentacao artistica no dia 11
de fevereiro, e com base no Decreto Municipal n® 217 /2024, de 08 de janeiro de 2024,
no seu anexo, a Secretaria Municipal de Controle Interno com fulcro no Art. 171 do
inciso Il da 14.133/2021, vem apresentar parecer técnico sobre a fase preparatoria do
procedimento administrativo em epigrafe,

RAZOES DO PARECER

Tendo em vista que o Municipio de Malhada os Bois, situado no nordeste
brasileiro, no estado de Sergipe, com atrativos turisticos para a I Edicao do Carnaval
de Rua do Municipio de Malhada dos Bois, que sera realizada neste meés de fevereiro,
atraindo o publico local, regional; considerando que a presente demanda surgi para
atender a realizacdo do evento denominado II Edicdo do Carnaval de Rua do
Municipio de Malhada dos Bois de acordo com o relato abaixo:

No dia 11 de fevereiro, acontecera a II Edicao do Carnaval de Rua do Municipio
de Malhada dos Bois. Esse evento é realizado pela iniciativa do Municipio, sendo que
o mesmo pode contar com a parceria do Estado e de outros patrocinadores, assim,
acreditamos que a comunidade espera ansiosa a cada ano pela chegada do mesmo,
pois além de fomentar o comércio do Municipio, traz lazer e cultura para os
municipes.

CONSIDERACOES GERAIS

Considerando que a estimativa registrada nos autos sera com base na
demanda da comemoracéo da II Edicao do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada
dos Bois que acontecera no dia 11 de fevereiro de 2024; considerando que a demanda
pretendida na contratacdo, atendera o disposto no regulamento das legislacoes
vigentes, especialmente a Lei 14.133/2021.

Considerando que as contratacoes realizadas pelos orgaos e entidades
Administracdo Publica seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lel;
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obrigacao essa advinda do dispositivo constitucional, previsto no Art. 37, inciso XXI,
da Constituicdo Federal de 1988, o qual determinou que as obras, os servicos,
compras e alienacdes devem ocorrer por meio de licitagoes.

Considerando que a licitacdo foi o meio encontrado pela Constituicao Federal,
para tornar isondmica a participacdo de interessados em procedimentos que visam
suprir as necessidades dos dérgdos publicos acerca dos servicos disponibilizados por
pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos mercadologicos distritais,
municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais
vantajosa as contratacoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Art. 37 da
CF/1988:

(...)

“XXI - ressalvados os casos especificados na
legislacao, as obras, servicos, compras e alienacoes
serdo contratados mediante processo de licitacdo
publica que assegure igualdade de condiges a
todos o0s concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagées de pagamento, mantidas as
condi¢cées efetivas da proposta, nos termos da lei, o
gual somente permitird as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensdveis d
garantia do cumprimento das obrigacées.”

Considerando que o objetivo da licitacdo, portanto, € contratar a proposta mais
vantajosa, primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é a regra. Entretanto, ha aquisicoes e contratacoes
que possuem caracterizacoes especificas tornando impossiveis e/ou inviaveis as
licitacbes nos tramites usuais, tendo em vista a impossibilidade de se estabelecer a
concorréncia entre licitantes.

Considerando que a Lei previu excecdes a regra de realizacao da licitacao,
através de hipoteses de Dispensas e Inexigibilidade de Licitacao. Trata-se de
contratacoes realizadas sob a regéncia dos artigos, Art. 72 a 75 da Lei n°®
14.133/2021 regulamentado pelos Decreto Municipal n® 217/2024 e 218/2024.

Considerando que inviabilidade de competicao nao é um conceito simples, que
corresponda a uma ideia Unica, mas sim um género, gque comporta varias
modalidades. Marcal Justen Filho busca sintetiza-la nas situagdes de: auséncia de
pluralidade de alternativas; auséncia de mercado concorrencial; impossibilidade de
julgamento objetivo; auséncia de definicao objetiva da prestacdo.

Considerando, no caso da inexigibilidade, em virtude da inviabilidade
competicdo, nao ha sentido em se exigir submissdao do negocio ao procedimen
licitatorio se este nao é apto (ou é prejudicial) ao atendimento do interesse publ
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(objetivo pretendido com determinada contratacao), pois, a finalidade, a razéo de ser
do formalismo licitatoério, € tal atendimento, através de selecao da melhor proposta.

Considerando que o Art. 74 da Lei n° 14.133/2021 elencou, em seus incisos,
exemplos daquilo que caracteriza inviabilidade de competicao, dentre eles, o contido
no inciso II, que permite a contratacdo direta quando o objeto é exclusivo ¢ nao se
justifica a realizacdo do certame, a saber:

(...)

“Art. 74. E inexigivel a licitacdGo quando inviavel a
competicdo, em especial nos casos de:

II contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido ptublica.”

Considerando o carater exclusive pode legitimar uma situacdo de
inexigibilidade quando ha apenas uma solucao efetivamente apta ao atendimento da
demanda administrativa.

Considerando que o caso de uma ferramenta como a pretendida na presente
contratacao, mais do que a simples captacao de precos, para fins de afericdo da
estimativa de custos, € importante que ela agregue outras funcionalidades que a
tornem completa. Funcionalidades como: elaboracao do termo de referéncia, pesquisa
em notas fiscais eletrénicas.

Considerando a caracterizacdo da exclusividade autorizadora da hipoétese de
inexigibilidade licitatoria prevista no Art. 74, inciso II, da Lei n°® 14.133/2021, além da
exclusividade, faz-se necessaria a identificacdao de sua necessidade especifica,
demonstrando-se que o objeto pretendido € fornecido com exclusividade e o unico
apto ao atendimento do interesse publico, pela sua exclusividade, se enquadra na
contratacao direta por inexigibilidade de licitacao, prevista no inc. Il do Art. 74, da Lei
n° 14.133/2021.

Considerando que, conforme o inciso II, do Art. 74, da Lei de Licitacoes e
Contratos Administrativos, € possivel a inexigibilidade de licitacao para “contratacao
de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica”. O legislador
refere-se a “profissional do setor artistico”. Tais elementos estdo presentes nesta
exXpressao:

a) o contratado deve ser profissional;

b) o contratado deve ser do setor artistico.

c) Profissional é aquele que faz de determinada atividade a sua profissdao, como fo
de renda, para subsisténcia sua ou da familia. A apresentacdo de notas fiscais d
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servicos prestados anteriormente faz prova que a atividade ¢ exercida em carater
profissional.

Considerando que no caso da inexigibilidade de licitacdo para contratacao de
profissional de setor artistico, impde-se o cumprimento de certos critérios, dentre os
quais ser o artista consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica.

Considerando que nao € todo artista que pode ser contratado por
inexigibilidade de licitacao. Ele precisa estar “consagrado”. A palavra "consagrar' vem
do latim “consacrare” que significa entregar aos Deuses.

“A  “consagracdo” € a dedicacdo ao Deus. A
“consagracdo” a Jesus Cristo. Artista “consagrado” é
aquele aclamado como se fosse um Deus entre os
demais artistas daquele setor. Nao sdo todos os atores
de teatro “consagrados”, mas apenas agueles
especialmente identificados e individualizados como
especials, notdveis, recorthecidos como os melhores e
mais famosos naquilo que fazem. Ndo basta ao ator ou
cantor ter ido em um programa famoso de televisdo ou
dado entrevista a ele, pois essa “consagracdao” envolve
elementos que demonstrem o reconhecimento do artista
como diferenciado na sua arte. NGo se deve medir essa
aclamacao entre os setores artisticos, mas dentro do
proprio setor. Assim, na musica, o que interessa saber
€ se o artista é aclamado entre os admiradores de
Opera, ou apenas entre os admiradores de “MPB”, “hip
hop”, “gospel” ou “funk”. Ja serd suficiente que seja
consagrado dentro do seu setor artistico.”

Considerando o reconhecimento e a notoriedade do contratado devem ser
aferidos ao menos no ambito regional ou local do Municipio. Na hipdtese de auséncia
de tais critérios, deve-se privilegiar a licitacdo, com ampla competitividade, em
igualdade de oportunidades a todos os interessados, de modo a obter a proposta mais
vantajosa a Administracéo Publica.

Considerando que na atual sociedade, com intmeros géneros artisticos, tribos
e preferéncias, bastara demonstrar que o artista é reconhecido pela critica ou pela
opinido publica de um determinado grupo de pessoas que apreciam O Seu genero
musical, tal como acontece com a musica classica, que embora apreciada por muitos,
¢ desconhecida por boa parte da critica e do publico.

Considerando que a critica especializada é a realizada pela televisao, radio,
jornais, revistas e internet, competindo ao proprio artista apresentar estes .
documentos para a Administracdo, e que deve esta, por sua vez, analisa-l
criteriosamente, para atestar a veracidade das criticas e noticias publicadas sobr
artista. A opinido publica também demanda a apresentacao de documentos p



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois
Secretaria Municipal de Controle Interno

proprio artista, com reportagens e noticias veiculadas na televisdo, radio, jornais,
revistas e internet provando a popularidade do artista e sua consagracao pelo publico.

Considerando que o inciso I, do Art. 74, da Lei de Licitacdes, requer, para a
inexigibilidade de licitacdo, que o artista a ser contratado “seja consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica”. Isso deve estar justificado no processo
administrativo, demonstrando a consagracao destes artistas pela critica especializada
nacional, regional ou local, ou consagrados pela opinido publica. A razao de escolha
do contratado € diretriz exigida pelo inciso VI, do Art. 72, da Lei de Licitacées e
Contratos Administrativos para a inexigibilidade do certame, sob pena de ser
declarado ilegal.

Considerando que contratacdo de artistas famosos, consagrados pela critica
especializada ou pela opinido publica nao exige licitacdo, mas a contratacao deve ser
realizada diretamente com o artista ou com o empresario detentor da exclusividade.

Considerando que o modo mais simples € normal ¢ que a Administracao
Publica celebre contrato diretamente com o artista. Os maiores problemas surgem
quando essa contratacdo € realizada através de um empresario representante do
artista. Para a devida caracterizacdo da hipotese legal invocada, € necessario que o
artista seja representado exclusivamente pela empresa contratada, de maneira a
garantir que o menor preco por aquela apresentacao seja alcancado, eliminando a
presenca de intermediarios no negocio.

Considerando que nao basta a existéncia de um contrato ou outro documento
que demonstre a exclusividade para apresentacdo de banda ou artista em evento
certo. Nao pode ser considerado representante exclusivo aquele que representa o
artista apenas para “A Il Edicao do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos
Bois”. E necessaria prova de que todas as negociacées destinadas a contratacdo de
determinado artista ou conjunto musical devam ser, obrigatoriamente, realizadas por
intermédio de profissional ou agéncia determinada.

Considerando que os documentos que revelem apenas exclusividade
momentanea ou temporaria do empresario, até com limitacoes geograficas, nao se
aproximam do exigido pela legislacdo que rege a matéria. Contratacac por
inexigibilidade somente € possivel se comprovada a exclusividade do empresario.

Considerando que pelo conceito legal, considera-se empresario exclusivo a
pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragéo, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de representacao, no Pais ou em
Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratacdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacao
restrita a evento ou local especifico (Art. 74, § 2°, Lei n® 14.133/21).

O primeiro, e talvez o mais recorrente entrave em ajustes da espécie, trata dg
falta de comprovacao de que o negdcio se deu por meio de “empresario exclusivo” e,
este respeito, destacam-se as observacoes de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes sobre
tema:
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“a contratacdo ou é feita diretamente com o artista
ou com o seu empresdario exclusivo, como tal
entendendo-se o profissional ou agéncia que
intermedeia, com cardter de exclusividade, o
trabalho de determinado artista. Esse agenciador
deve estar registrado no 6rgdo do Ministério do
Trabalho respectivo, mas ndo hd nenhuma exigéncia
sobre o meio de demonstrar a exclusividade, sendo
acetta normalmente a declaracdo feita pelo proprio
artista de que determinada pessoa € seu agente
exclusivo, ou a exibicdo do contrato mantido entre o
artista e o agente, que contenha essa clausula.”

Considerando que ao se referir a “empresario exclusivo”, o comando legal
pretendeu afastar a intervencao de intermediario ndo necessario para a formalizacao
do ajuste, partindo do pressuposto de que a contratacdo direta com o proprio artista
ou com seu “empresario exclusivo” proporcionaria o menor preco possivel.

Considerando que conforme o inciso VII, do Art. 72, da Lei de Licitacoes e
Contratos Administrativos, € preciso, dentre outros documentos, a demonstracao da
“justificativa do preco”. Nao interessa qual seja o caso de inexigibilidade de licitacao, é
necessario que exista um processo de contratacao direta e que este atenda as
exigéncias do citado Art. 72.

Considerando que dentro do “principio da moralidade” que pauta os atos da
Administracao Publica, e especialmente em relacdo ao compromisso ético e social que
tem o artista com os seus admiradores, fas ou expectadores, cabe a ele demonstrar
perante a Administracdo Publica, previamente a contratacédo, através de documentos,
tal como contratos ou notas fiscais, que o preco {(caché) ofertado aquele érgéo ou
entidade publica ¢ compativel com os precos (cachés) cobrados de outros orgéos ou
entidades publicas, considerando as circunstancias de tempo de duracao do show,
data, local e popularidade do artista.

Considerando que na realizacao de shows, alguns artistas oferecem maddulos
diferenciados, com shows de duracao de uma hora, duas horas ou mais.

Considerando que o tamanho do show é algo determinante na apuracédo do
preco. A data de realizacdo do evento e contratacao do artista pode ser que esteja
dentro da alta temporada, tal como contratacdes no réveillon ou Carnaval.

Considerando que por outro lado, pode ser que em certa época do ano o ritmo
musical do artista esteja em baixa temporada.

Considerando a localizacdo e o deslocamento do artista de um Estado para
outro, os meios de transporte que utilizara também influenciam significativamente
preco. Se o artista mora em Salvador e é contratado para fazer um show em Sergipe]
presume-se que cobrara um preco maior se for realizar show em Salvador, haja vis
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as despesas com transporte, hospedagem e alimentacdo de todo o “staff”. A
popularidade do artista deve ser avaliada.

Considerando que o artista que possui um “hit” musical de sucesso, por
exemplo, naquele momento, sendo tocado em todas as radios, cobrara um preco
maior, pois seu caché esta valorizado pela procura, demanda, e exposicao na midia.
Nao pode o artista apresentar como justificativa de preco um contrato ou uma nota
fiscal na época em que ele estava fazendo sucesso em todas as midias, se no exato
momento em que pretende a Administracao Publica contrata-lo ja nao possui
SUCESS0S.

A justificativa do preco deve ser realizada em conformidade com o § 4°, do Art.
23, da Lei de Licitacoes e Contratos Administrativos, segundo o qual o contratado
devera comprovar previamente que os precos estdo em conformidade com os
praticados em contratacoes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacao de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1
(um) ano anterior a data da contratacdo pela Administracdo, ou por outro meio
idoneo.
(...)
fArt. 23. O valor previamente estimado da
contratacdo deverd ser compativel com os valores
praticados pelo mercado, considerados os precos
constantes de bancos de dados publicos e as
quantidades a serem contratadas, observadas a

potencial economia de escala e as peculiaridades do
local de execucdo do objeto.”

A contratacédo de shows com duracao de uma hora tera o valor justificado pela
apresentacao de notas fiscais de duracao semelhante. Assim como data, localizacdo e
outros detalhes que influenciem no valor.

CONCLUSAO
Diante das documentacdes apresentadas, onde se confirma o atendimento do
pleito solicitado pela Secretaria Municipal de Educacao e Cultura com parecer

favoravel ao procedimento preparatoério, ao qual preenche os requisitos contantes na
Lei 14.133 e do Decreto n® 217/2024, de 08 de janeiro de 2024.

Esse é o Parecer,

Malhada dos Bois, 06 de fevereiro de 2024.

Resuthnse o ohuoltas

Secretaria Municipal de Controle Interno
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CONJ. MARIA ROSA - RUA .C N 112, Bairro CENTRO FLhe 9y
CEP: 49.940-000 Ass:
13115993000199 —
Solicitagido de Despesa
SOLICITANTE R.PREGO | Ndo | TIPO Ordinario SITUAGAO Aprovado
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS SD N°: 2826/2024
RESPONSAVEL: 00371154561 - MONICA ALMEIDA SANTOS DATA:  08/02/2024
CADASTRADO POR: Edranilso Barros Santos TOTAL: 40.000,00

CAT. BASE LEGAL: 120 - INEXIGIVEL, ART. 74, INC. Il, DA LEI N° 14.133/21

DOTAGAO

UNID. ORCAMENTARIA: 2008
FUNGAO: 13
SUBFUNGAO: 392
PROGRAMA: 6
PROJETOI/ATIVIDADE 6372
CLASSIFICAGAO 3390390000
FONTE: 15000000
SUBELEMENTO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

INCENTIVO A MANIFESTAGAO, CULTURAL E ARTISTICAS

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Recursos ndo Vinculados de Impostos

OBJETO

CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA [ EDICAO DO
CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

JUSTIFICATIVA

DECRETO 218/2024, ART. 74, Il DA LEI 14.133

FORNECEDOR
Nome: SWING ARTE MANIA LTDA
CNPJ/CPF: 33851071000157 Insc. Estadual: Insc. Municipal: 1206633
Enderego: RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS Numero: 247 Bairro: FAROLANDIA
Compl.: CASA 01 Cidade: ARACAJU Estado: SE
QTD QTD
‘_’\ PRODUTO/SERVIGO U.M. QTD ESTIMADO TOTAL EMPENHADA | DISPONIVEL
1 SHOW ARTISTICO - SHOW ARTISTICO sV 1,00 40.000,00 40.000,00 0,00 1,00
VALOR TOTAL: 40.000,00
ot e
00371154561 - MONICA ALMEIDA SANTOS 60918608520 - AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
SecretAjria Municipal de EducaA§A£o e Cultura PREFEITO MUNICIPAL

Essa despesa foi devidamente reservada

Obs.: S

Autorizo a solicitacdo da despesa
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PROPOSTA COMERCIAL

A Empresa SWING ART MANIA EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-57, localizada a Rua Manoel
Fernandes Barbosa Santos N* 247 Bairro Farolandia CEP 49.030-420 Cidade de Aracaju-Se através de
seu Representante Legal Marlio Fabio Menezes Dos Santos CPF 661.574.555-00 e RG 1.112.251/SSP-

SE, encaminha proposta de apresentacéo do Show Artistico da Banda VITINHO SOARES para
do Carnaval 2024.

arealizacédo

. i e pWBA L Duragdo do Show
ITEM DESCRICAO/ARTISTA/BANDA | APRESENTACAO | =~
01 BANDA VITINHO SOARES 11.02.2024 2.00 HS ~40.00000

 TOTAL GERAL DAPROPOSTA

. (C'!L'Jarénté' mil reais)

B ~ DEMONSTRATIVO DE VALORES e e
CACHE 29.000,00
BANDA VITINHO SOARES TRANSPORTE 2.000,00
CAMARIM 2.500,00
DESPESAS OPERACIONAIS 6.500,00

[ TOTAL S 4000000 @

Validade da Proposta 60 (sessenta) dias.

Obs. EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL

Aracaju(SE), 01 de Fevereiro de 2024

L) | \
Ju "“i‘{;nf\ ) ucﬁ ‘j": ) ; )
SWING ARTE MANIA EIRELI
CNPJ: 33.851.071/0001-57
Rua Manoel Fernandes Barbosa, 247 - sala01 Bairro Farolandia
AracajufSe, CEP 49030-420
E-mail: banda_artmania@hotmail.com
(79) 99968-4065 (WhatsApp) / (79) 99152-4065 (ligagdo)
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DECLARACAQO CONJUNTA — PESSOA JURIDICA

A empresa SWING ARTE MANIA EIRELL inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-57. sediada na Rua
Manoel Fernandes Barbosa Santos N 247 Bairro Farolandia Aracaju-Se CEP 49.030-420, DECLARA. para
os fins de direito. na qualidade de Proponente do procedimento de Inexigibilidade em epigrafe. instaurado

por este municipio. que:

a) Nao possui. no seu Quadro de Pessoal. empregados menores de |8 (dezoito) anos em trabatho noturno,
perigoso ou insalubre ¢ em qualquer trabalho. menores de 16 (dezesseis) anos. salvo na condi¢do de
aprendiz. a partir de 14 (quatorze) anos, em observancia a Lei Federal n® 9854, de 27.10.99, que altera a
Lein 866693:

by Nenhum dos socios ¢ servidor(a) ou dirigente de érgdo do Municipio de MALHADA DOS BOIS:

¢) Ndo estd suspensa temporariamente de participar em licitagdo ou impedida de contratar com a
Administragdo. por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

dj Nio foi declarada inidonea para licitar ou contratar com a Administragdo Publica. em qualquer de suas
esferas:

e) Até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.
Por ser expressio da verdade. firmamos a presente.

Aracaju-Se. 01 de Fevereiro de 2024

SWING ARTE MANIA EIRELI
CNPJ: 33.851.071/0001-57
Rua Manoel Fernandes Barbosa, 247 - sala01 Bairro Farolandia
Aracaju/Se, CEP 49030-420

E-mail: banda_artmania@hotmailcom
(79) 99968-4065 (WhatsApp) | (79) 99152-4065 (ligacao)




- CONTRATO DE CESSAO DE DIREITO DE REPRESENTACAO ARTISTICA COM CLAUSU
EXCLUSIVIDADE

Poreste presente instrumento particular acima intitulado, de um lado o Sr. MARLIO VICTOR SOAR %Aﬁ'[%
brasileiro. musico. inscrito no CPF n° 107.199.575-83. ¢ RG. 3.929.696-2 SSP-SE residente na Rua Manow Fernand
Barbosa Santos. n” 247, bairro Farolandia  Cidade Aracaju/Sl. CEP 49.030-420. detentor da Marca Nominativa
“VITINHO SOARES™. com processo de registro INPI n® 9291 | 1044, doravante chamado de CEDENTE ¢ de ouiro
1 SWING ARTE MANIA EIRELL inscrita no CNPJ n® 33.851.071/0001-57 com sede na rua Manocl Fernandes
Barbosa Santos. n® 247, bairro Farolandia. CEP: 49.030-420. Municipio de Aracaju. Estado da Sergipe. representads
neste ato pelo Sr. MARLIO FABIO MENEZES DOS SANTOS, brasileiro. casado. portador do RG n” 1,112.25]
SSPISE ¢ CPE n” 661.374.555-00. residente e domiciliado a Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos N 247 bairro
Farolandia. CEP: 49.030-420. Aracaju. Estado da Sergipe. de ora em diante chamada simplesmente CESSIONARIO.

ambas representadas pelos seus representantes legais neste ato. tem entre si. Justo ¢ contratado o que se seguc:

1= Pelo CEDENTL foi dito que ¢ detentora da Marca VITINHO SOARES ¢m todo territorio nacional ¢ no exterior ¢
que a marca nominativa ¢ atilizada no ramo masica’cultural pelo CEDENTE na qualidade de cantor,

- A CEDENTE declara que a partir da assinatura deste contrato a CESSIONARIO passara a ser REPRESENTANTE

e

EXCLUSIVO do cantor VITINHO SOARES.

3= Por via também da presente Cessao de Direitos ¢ Obrigagdes ¢ para que surtam os devidos ¢ legais efeitos. autoriza
a CEDENTE que proceda a CESSIONARIO o que de direito podendo. outrossin. com a posse desta Cessdo, negocii-
la com tereeiros, apresentar propostas. projetos culturais referentes a espetaculos artisticos, requerer. assinar contratos ¢
outros instrumentos juridicos similares. receber valores financeiros referentes a cachés artisticos O patrocinios. ¢mitir

notas fiscais ¢ recibos de quitagio. com recolhimento dos tributos previstos na legislagdo vigente.

4" - Ficard a cargo da CEDENTE a qualquer época revogar este vinculo contratual sem dnus mediante formalizagao de

termo de distrato. desde que cumprido toda a agenda de shows formalizada pelo CESSIONARIO.

3" - As partes contratantes ¢legem o Foro da Comarca de Aracaju Sergipe. para dirimir quaisquer dividas inerentes ao
presente contrato. renunciando a qualquer outro. por mais privilégio que seja.

SN’

6" - Lim vista da aceitagao do objeto da presente cessao. por parte da cessiondria. ¢. uma vez preenchidas todas as
tormalidades Iegais. pelo presente instrumento obrigam-se a bem fielmente cumpri-lo. ¢ o assinam em duas vias de igual

teor. sendo. uma para cada parte contratante. tudo isso na presenca das duas testemunhas.

, | 78 a2

SRR e - W5 A . . Sl
VITINHO SOARLS © e / oSAP
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| te Pessoas Naturais Fone; (79) 3211-8744 - Fax: (79} 3213-7644

Certifico que a presente copia e a reproducao
fiel do original que me fo1 exibideo;
Jdou ra, ROBERTO WAZARD DE ANDRADE
SANTOS  Escrevente. 18/01/2023 16111 141

Jelo TJSE: 202329525002445  Acesse:
. s NN WWw.tjse,jus.br/x/HFRKK? Emol. : 2, 67;
Cartori Ry s Ny
annio Gamo . 1
i e Wd L ‘RER AW L eanp T e
"«.4' R' g
Consulte autenticidade em : www, tjse. jus. br/selodigital ”-,-r'/ CP‘R ro gé;’ggfﬁ (
lubelionato, Ofical do Registro Civil de Nascimento, Cosamente Ob ! teoﬂi‘iﬁa’"ﬂdeonw
¢ " . ' eaf;(,,”.’
? . S tutar
2 Ue'vdamag,s
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“heaing

Lteonia Gama de Qliveirg

Suely Gama Bispo

ESCRITURA PUBLICA
LIVRO: 150

FOLHAS: 172/173

Selo TJSE: 202329525002354

Acesse: www.tise.jus.br/x/6NSFPT
|

] selo Digital de Fiscalizacas
| Tribunal de Justica de Sergipe
| Selo: 282329525p02354

{ Data: 18/01/2023 @9:47:31

f Lensuite asutentizacade em
L wwdatize . Jus.br/x/6NBFPT

Escritura Piblica de Emancipacdo bastante que fazem: MARLIO FABIO MENEZES DOS SANTOS
e SIMONE SOARES XAVIER, em favor de MARLIO VICTOR SOARES MENEZES, protocolada sob
0 n? 29.495, na forma a seguir declarada:

SAIBAM quantos esta publica Escritura de Emancipacao, subscrita pelo Notario, 18 de ianeiro
de 2023 , neste Servigo Notarial do 62 Oficio, situado na rua itabaiana, n? 177, Centro, nesta
cidade de Aracaju, Capital do Estado de Sergipe, da Republica Federativa do Brasil,
compareceram perante mim Escrevente Autorizada as partes entre si, justas e contratadas, a
saber: de um lado, na qualidade de Emancipantes, Sr. MARLIO FABIO MENEZES DOS SANTOS,
brasileiro, maior, capaz, natural de Aracaju/SE, nascido no dia 01 de fevereiro de 1978,
empresario, solteiro, portador do RG n° 1.112.251-SSP/SE, CNH sob n® 00523593278
DETRAN/SE -expedido em 09/06/2022 e inscrito no CPF/MF sob 0 n® 661.574.555-00, e a Sra.
SIMONE SOARES XAVIER, brasileira, maior, capaz, natural de Aracaju/SE, nascida no dia 15de
selembro de 1978, enfermeira, separada judicialmente, portadora, do RG n° 1.406.104-
SSP/SE, CNH sob n? 00375030970-DETRAN/SE - expedido em 21/08/2018 e inscrita no
CPF/MF sob o n® 987.306.495-87, ambos residentes e domiciliados na Rua Manoel Fernandes
Barbosa Santos, n2 247, no bairro Farolandia, na cidade de Aracaju/SE; e, do outro lado, na
qualidade de Emancipado, seu filho, Sr. MARLIO VICTOR SOARES MENEZES, brasileiro, capaz,
natural de Aracaju/SE, nascide no dia 18 de mar¢o de 2006, estudante, solteiro, portador do
RG n® 3.329.696-2-SSP/SE - expedido em 15/08/2016 e inscrito no CPF/MF sob o n®
107.199.575-83, residente ¢ domiciliado na Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, n% 247,
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Tertifico que a presente copia e a reproducac

que me foi exibido; i _ LG
LAZARC DE  ANDRADE . 0] oLl pL T4 /’«L‘ ©
Escrevente. 1B8/01/2023 16:11:41 Subscrevo @ assino. ¥ .-.,_'2'

202329525002445 Acegse: X,
aww.tise.jus.br/x/HFRKKZ Emol.:  7,87; E

FLNe )
no bairro Farolandia, na cidade de Aracaju/SE, CEP: 49000-000; ora comp rétsenteé—»é
reconhecidas pelos documentos publicos de identificacdo exibidos a mim screventr,
Autorizada, do que dou fe.*Entdo, por eles Emancipantes me foi dito que, reconhecenta .
seu fitho, Sr. Marlio Victor Soares Menezes, o ora Emancipado, nascido em data de 18 de
marco de 2006, na cidade Aracaju/SE, conforme Certiddo de Nascimento extraida do
registro n? 50751, do livro n? A-79, folha 258 do RCPN do 62 Oficio da Comarca de
Aracaju/SE, matricula n? 110742 0155 2006 1 00079 258 0050751-31, datada 16/02/2016,
filho este legitimo deles Emancipantes, pelo que eles, de livre e espontanea vontade, sem
coagao, doto, malicia ou influéncia de outros, a partir desta data, lhe dio a necessaria
capacidade para pessoalmente reger sua pessoa e administrar seus bens, conforme o
constante na presente escritura € na melhor forma de direito, de conformidade com o art. 59,
inciso |, paragrafo unico, do Cédigo Civil Patrio; declarando ainda, como de fato e na verdade
declarade tém, como emancipado seu referido filho, a fim de que o mesmo fique apto e possa
livremente praticar todos os atos de sua vida civil. Pelo Emancipado, MARLIO VICTOR SOARES
MENEZES, ja qualificado, me foi dito que aceita a presente escritura em todos 0s termos em
que se acha redigida, por estar de pleno acordo com a emancipacac que ora lhe é concedida.
A presente emancipagdo sO produzird efeito apos ser registrada pelo Oficial do 12 Oficio do
Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca do domicilio do menor, conforme dispée o
inciso I, do artigo 92, do Cadigo Civil Brasileiro, e averbada pelo Oficial do Registro Civil de
Pessoas Naturais que lavrou a Certiddo de Nascimento, conforme dispde os artigos 29 e
seguintes da Lei n® 6.015/73. As partes contratantes responsabilizam-se pela autenticidade
das declaracdes que consubstanciam condi¢bes prévias a assinatura desta escritura, dentre as
quais a autenticidade das indicagdes sobre estado civil, nacionalidade, profissdo, endereco e
identificacao. DO CONSENTIMENTO PARA DiVL ULGACAQ E TRATAMENTO DE DADOS PESSQAIS — Para
fins e efeitos da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (Lei Federal n2. 13709/2018) e da legislagio
correlacionada, as partes declaram que concordam com o tratamento e divulgacdo de seus dados
pessoais para os fins relacionados ao cumprimento das obrigacdes pactuadas no presente
instrumento ou dele decorrentes e também para os fins relacionados ao cumprimento de obrigacdes
tegal ou regulatoria aplicavel ao presente negécio juridico, estando cientes de que oportunamente
ocorrera o envio de seus dados pessoais e da documentacao respectiva a orgaos e entidades tais
como a Fazenda Municipal, Receita Federal, instituigdes financeiras, COAF, CENSEC, TISE, eventuais
cessiondrios de crédito, cartdrios e outras pessoas ou entidades as quais que devam ser informados
seus dados em virtude de lei ou regulamento dos entes competentes. Boleto Bancario de
Pagamento de Emolumentos Cartorarios e FERD/TJ sob n® 19023000851. Assim o disseram e

al feita e the

dou fe. A pedido das partes, lavrel esia escritura, hoje a mim dis lida, a8 qu
sende lida, acharam-na conforme, outargaram, aceitaram e assinam. Dmspensadas as
testemunhas conforme dispde o Artigo 215 do Codigo Civil Brasileiro. Sdo devidas Custas no
valor de RS RS 106,71, mais RS RS 25,11 para o FERD € Selo RS RS 0,00, Cu, VALERIA GAMA DE
OLIVEIRA Escrevente Autor%zada digitei, subscrevo, dou fé e assino em publico e raso. (a.a.)
MARILIO FABIC MENEZES I SANTOS, SIMONE SOARES XAVIER, MARLIO VICTOR SOARES
MENEZES SUBSCREVO E ASS'.NO. Em {estemunho (sinal} da verdade. VALERIA GAMA Dt
OLIVEIRA. Escrevente Autor%zac‘a Fsta conforme o seu original, ao qual me reportc e dou fé.
VALIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE, Selo n? 202329525002354.

CARTORIO LEO! 0 DE ARACAJU-SE

[MOVE[S H.“ilab.u.;’m n Eetrs ksl it +CEF 49010-170
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Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo (Mista)

NuUmero do Processo:

Dados Gerais

929111044

Nome:
CPF/CNPJ/NUmero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

e-mail:

Dados do Procurador/Escritério

SWING ARTE MANIA EIRELI

33851071000157

RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS, 247 SL 01
Aracaju

SE

49030420

Brasil

Microempresa assim definida em lei

banda_artmania@hotmail.com

Procurador;

Nome:
CPF:
e-mail:
N°® AP
N°¢ OAB:
UF:

Escritorio:

Nome:

CNPJ:

Jose Emidio Cunha Junior
96673427515

operacional@cunhaconsultoria.adv.br

BA

CUNHA CONSULTORIA EMPRESARIAL
41239376000130

Pagina 1 de 12



Dados do(s) requerente(s)

Nome:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

e-mail:

Dados da Marca

SWING ARTE MANIA EIRELI
33851071000157
RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS. 247 SL 01

Aracaju
SE
49030420

Brasil

Microempresa assim definida em lei

banda_artmania@hotmail.com

Apresentagao:
Natureza:
Elemento Nominativo:

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro?

Imagem Digital da Marca

Mista

Produto e/ou servico

VITINHO SOARES

Nao

A eventual deformacgao desta imagem, com relacao
a constante do arquivo originalmente anexado. tors
sido resultado da necessaria adequacao aos
padroes requisitados para a publicacdo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera objeto de exame e
publicacac, ressalvada a hipotese de substituicao
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificagado de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagdo de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida:
Descrigao da Especificacao:
* Cantor(a)

* Produgédo musical

NCL(11) 4

* servigos de conjunto musical [servigos de entretenimento]

Paaina 2 de 12
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NOME
M MoR IO VICTOR SNARES MEHETES

FILLAGAD

MARLID FADID

NATURALIDADE DATA OF NASCIMENTO

14744
ARACATU-SE 1878372
DOC ORIGEM

T. HASCIMEMT

e 58751 LV 479 FL 25F




Numero do contrato: 0065.001.000844-0
Banese

Diata de Fracesias | Data oo Venar

MARLIO FABIO MENEZES DOS SANTOS 30/12/2023§10/01/
ALA MANOEL FERNANDES B SANTOS 247
AUGUSTO FRANCO FARCLANDIA

49030420 ARACAJ . SE “Melhor dia de compra: 01

Tial e Fatea RS ( Pagamety kbnara Fs J r Parcstamenta ‘l LIMITE DE CREDITO RS

[t RS 18x Limile e Crécro Total 55700 00 ]
3.564,02 712,80 R$ 458,88 Lmg Emargannial 7% 290000

Limite Sague g 0.00

IMPORTANTE: Voo pode escoltier, de acordn com sua L
o s tatura ou ligar para nassa Central de Atendimenic #le &s 1400 horas

IMPOSTOS

2 do vercimento da sua talwa para

escolher outra opedo. Podends parselar o valor oo saido total e ate 18ideruto: vezes ¥OF Diario 3.0082%
B HOF Adigongt 0.38%
Para manves informacies. o ) s ey IOF Intermacional 5.38%
[Capitais e regoes meropolianas) - 4002-2320 (Desmas focabdades; - 0800-031-5810
No extenor «5S [79) 3231-7354 (Aceita Igagde a cotrar Confird ds mudangas 1o sew Lontralo d¢ adesdo % e
acessandc waw banesecard o ENCARGOS no periodo prox. periodo
STORICO DE b3 e VAot ey {recito rotativo 18.80% a.m 21,90%a.m
LANCAMENTOS arcela ¥ I .
e Parcelamento Fatura t2.90% am 15,90
MAHLI FABID M SANTOS - 6505 ** 2621 Juros de Alrasc e @ 21 80% arr
1y 22023 FATURA ANTERIOR AVISTA Muta 200% am 2.00% a
WIZARAFATL 3 VIS
Juros Parcelado Emissor 3.78% am 559% am
OSD53007% B O MERC ADOLIVRE VIKING o] 08
CET - Financtamentn Fatira’ 19.53% am THO,ZH% a2
GEN5 203 ELOWMERCADOLIVRE ASSURANT S o8 08
11 05/2023 ELOMERCADOUVRE BELMICROGC o810
15005 2000 £ O VERCADCE IVREHORLZONMAC (£ ] RESUMO DA FATURA EM REAL (RS)
06062027 BLOMERCADOL WVRE SERCAD L oo A% 56,33 Total da Fatura Antarior -
Pagamento/Credite +
1007/ 2023 ELC TMXALDIOS TORE ® 08 #8293 33 S stk
1141020073 ELO OTICAPOH AR G2 10 RS 130,00 Debr
Multa - Encargos + Impestas +
1741152023 FLOPETROX 4z 10 RS 31990 Compras Sague +
A Vences P .
170112027 B0 ALANMENDONCA oz 03 RS 300,00 Axgee Ty
11 2/ 200% B COMIRIAN DOS SANTOL-BAR : AVISTA R 289,00
= RESUMO DA FATURA EM DOLAR {US§)
w4 5 wavr BY O NG SANTOS - VISTA = ‘]
£/ 22022 BLO"MIRIAN DOS SANTOS-BAR AVISTA % £0,00 Compr \que Dolar {USS) +
03 272007 SO CARNE BEZERPA AVISTA R$ 35 00 Compras'Saque Real (3§ -
0l 22023 FARMACIA PAGUE MENOS AVISTA Rg &899 Encargos + impo .
04/1 22027 CAGAL SHOW AVSTA % 4380 E6thrno Encardos + IMpoRiox
Ty 22023 CACKLL Shw or a2 RS 14560 MENSAGEM
Dt 22023 PAGAMENTO DE FATURA PAGTO AY 25610 Seyu contrato portador tod atuakzado Confra as mudancas acessando o
APP oy Portai Banese Card
051 /2027 GONVIRNIENCIA £ ALTO O CENTRE EVISTA R5 208 3
114 22007 REDE PRESOENTE # AL FAROLANIRA AVISTA 15000
1271 22023 BKO AVISTA RS 148,49
1201 22023 ARACAIL PIEOS g 10 % 95,31
1971 22007 CAGAL SHOW I <) meoot o) | Tarifa de Limite Emergencal: R517,00.
2451 2720073 CAGA DA CARNE TAVARES AVIRTA RS 151 60 ‘
SUBTOTAL % 3 564.02

Sho dois prémios de
RS 20 mil* por mes

ey 39 i e om0 T D PN RN IS
T e
R i S s e RSB A1

Acesse; www banesecard Com. ¥ ¢
Cantral de Atendwnento: C 15 € 1
4002-2320 Qulias tocal

e prefens igue para a Nossa

Aes Mmalropoitanas

AT AR A n LR S -

CANAIS DIGITAIS

ACESSE O WHATSAPP
BANESE CARD

Megocr o yeu verdido frcou sida s facl

s> BAIXE O APP
BANESE CARD

Suas formactes 3 qualquer hora, em Qualquer kigar.




Social:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 33.851.071/0001-57

Razao
e SWING ARTE MANIA EIRELI

Endereco: R MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS 247 / FAROLANDIA / ARACAIU /
SE / 49030-420

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/01/2024 a 10/02/2024

Certificagdo Numero: 2024011221490595900966
Informacdo obtida em 22/01/2024 15:54:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SWING ARTE MANIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.851.071/0001-57

Certiddo n°: 637178/2024

Expedigdo: 03/01/2024, as 15:22:46

Validade: 01/07/2024 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque SWING ARTE MANIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 33.851.071/0001-57, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a4 verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgles
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITO DE CERTIDAO NEGATIVA

Aracaju, 01 de Novembro de 2023
Ne. 202300010016

CNPJ: 33.851.071/0001-57
Contribuinte:SWING ARTE MANIA EIRELI ME

Em cumprimento a solicitacdo do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando
rever os registros tributdrios, constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte
em apreco, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, conforme a existéncia de processo(s) de
parcelamento.

Outrossim, esclarecemos que a presente CERTIDAO tem os mesmos efeitos de
CERTIDAO NEGATIVA, por forca do exposto no artigo 84 do Cédigo Tributario Municipal, e
nos artigos 151, inciso III e 206 do Cédigo Tributario Nacional.

Esta certiddo sera valida até 30/01/2024

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no enderego:hittps://f . \racaiu.se.qo

Cédigo de Autenticidade: JF.0095.0075.HF.074C
Certidido emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007



GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 37891 /2024

Identificagdo do Contribuinte: 33.851.071/0001-57

Contribuinte nao inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Juridica
33.851.071/0001-57 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada & Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento 33.851.071/0001
-57 nio esta inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certidao emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emiss&o.

_ Certidao Emitida em 22/01/2024 , valida até 21/02/2024 e deve ser conferida na Internet no enderego
“~www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Autenticagdo: 20240122POWSBM



05/02/2024, 11:05

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

SWING ARTE MANIA LTDA

NOMERO DE INSCRIGAO & A DATA DE ABERTURA
33.851.071/0001-57 COMPROVANTE Dgﬁ:’éig?:g:l‘_o E DE SITUACAO 06/06/2019
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SWING ARTE MANIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

80.11-1-01 - Atividades de vigildncia e segurancga privada
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagéo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC
""T R MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS

NUMERQ
247

COMPLEMENTO
CASA 01

CEP BAIRRC/DISTRITO
49.030-420 FAROLANDIA

MUNICIPIO
ARACAJU

UF
SE

ENDEREGO ELETRONICO
BANDAaARTMANIA@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(79) 9968-4065

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hedededede

SITUAGAOQ CADASTRAL
ATIVA

06/06/2019

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

Fkdekkkdk

*dkkkkhk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

S

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 08 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/02/2024 as 11:05:18 (data e hora de Brasilia).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - PMA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFAZ

LA DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MOBILIARIOS - DTM
ARACAJU

COMPROVANTE DE INSCRICAO DO CONTRIBUINTE

Inscricao Municipal (CMC) CPF / CNPJ
120663-3 _ 33.851.071/0001-57

Razdo Social/ Nome Empresarial
SWING ARTE MANIA EIRELI ME

Nome Fantasia
SWING ARTE MANIA

Endereco Numero
e AANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS 247
Complemento Bairro CEP

CASA 01 FAROLANDIA 49030-420
Telefone Endereco Eletronico (e-mail)

(79) 9968-4065 banda_artmania@hotmail.com

Inicio da Atividade Situacao do Cadastro

17/06/2019 Aberto

Natureza Juridica

Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresaria)

F~rma(s) de Atuacao
Estabelecimento Fixo

Cédigo e Descricao da atividade principal Data de Inicio
9001902 Producao musical 17/06/2019
Cédigo e Descricao das atividades secundarias Data de Inicio
7420004 Filmagem de festas e eventos 17/06/2019
8011101 Atividades de vigilancias e seg.privada 17/06/2019
9001906 Ativ.de sonorizacao e de iluminacZko 17/06/2019
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A Inscrigdo Municipal ndo autoriza o funcionamento da pessoa juridica, quando a le iéﬁi‘(;&‘e-;-

municipal determinar a obrigatoriedade do Alvard de F uncionamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA - SEMFAZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Documento Emitido eletronicamente via Internet em

26/12/2023 as 15:20:25




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administracdo Tributaria - Praga General Valadda, N° 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

3
Emissdo (Horario de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestacdo do Servico g St i
05/07/2023 09:57:38 07/2023 Itabaianinha - SE & M
Reg. Especial Tributagio Exigibilidade do ISS =2 (=] e
Nenhum Exigivel em Itabaianinha g lﬁlﬂi‘lwl
= g = b I
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social
SWING ARTE MANIA EIRELI ME
Nome Fantasia Email
SWING ARTE MANIA banda_artmania@hotmail.com
CPF/CNPJ Inscrigdo Municipal Inscricdo Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
33.851.071/0001-57 1206633 Nao Nao (79) 9986-4065
Endereco
Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, 247, Casa 01, Faroldndia - CEP: 49030-420 - Aracaju - SE
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
</CNPJ Inscricdo Municipal Inscri¢do Estadual Fone/Fax E-mail
-<.098.181/0001-82 (79) 3544-1291 dep.Iicitacoesecontratos@itabaianinha.se.gov.br
Enderego

PRACA FLORIANO PEIXOTO, 27, Centro - CEP: 49290-000 - Itabaianinha - SE

SERVICO PRESTADO
1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres, CNAE: 9001902

DESCRICAQO DOS SERVICOS

PRESTACAC DE SERVICO DE SEOW ARTISTICO DO CANTOR "VITINHO SOARES™, SHOW QUE SERA REALIZADO NO DIA 02 DE JULHO DO CORRENTE ANQ, COMO
PARTE DA PROGRAMAGAC DOS FESTEJOS JUNINOS, REFERENTE AQ PROJETO "VILA DO FORRO DE ITABAIANINHA 2023", COM O INTUITO DE PROMOVER
GERACAC DE EMPREGO E RENDA, TURISMO, FORRO E ALEGRIA.

Dados Bancarlios:
Bancoe do Brasil

Agéncia: 0280-1

c/C: 26008-8

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%)
40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 5,00
1SS (R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) Valor Total da Nota (R$)
kK 2.000,00 0,00 38.000,00 40.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e é autodeclaratéria.

Visualizado em: 01/12/2023 15:33:12
Para validacdo desta NFSe acesse: http:jfaracajuse.webiss.com.br/externcfnfse/validar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n© 3.393 de 14 de margo de 2011.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administracdo Tributéria - Praca General Valaddo, N© 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e : T

< o k %
Emissdo (Horario de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestacdo do Servigo g b ;
04/07/2023 10:46:24 07/2023 Divina Pastora - SE 3 S
Reg. Especial Tributagdo Exigibilidade do 1S5 =2 01
Nenhum Exigivel em Divina Pastora I Mwm’ “m ll‘ .
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social
SWING ARTE MANIA EIRELI ME
Nome Fantasia Email
SWING ARTE MANIA banda_artmania@hotmail.com
CPF/CNPJ Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
33.851.071/0001-57 1206633 Nao Nao (79) 9986-4065
Endereco
Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos, 247, Casa 01, Faroldndia - CEP: 49030-420 - Aracaju - SE
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA

=/CNPJ Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Fone/Fax E-mail
=3.108.733/0001-96 washington.souza@divinapastora.se.gov.br

Endereco

PRACA DA MATRIZ, 49, CENTRO - CEP: 49650-000 - Divina Pastora - SE
SERVICO PRESTADO

1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres. CNAE: 9001902

DESCRICAO DOS SERVICOS
REFERENTE A CONTRATACAD DO CANTOR "VITINEO SOARES™, BRESTACAQ DE SERVICOS PARA APRESENTACAC ARTISTICA DE SHOW NA FESTIVIDADE ALUSIVA
OUE ACONTECERA NO MUNICTPIO, FESTEJOS JUNINOS "SAO JOAQ" DE DIVINA PASTORA PREVISTA PARA O DIA 24 DE JUNHO DE 2023.

Dadeos Bancarios:
Bancoc do Brasil
Agéncia: 0280-1
C/C: 26008-8

RETENGOES FEDERAIS

P1S (RS$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Qutras Retencdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%)
40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 5,00
1SS (R$) 1SS Retido {(R$) Desconto Condicionado (RS$) Valor Liquido (R$) valor Total da Nota (R$)
kA AR 2.000,00 0,00 38.000,00 40.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e é autodeclaratoria,

visualizado em: 01/12/2023 15:33:56
para validagdo desta NFSe acesse: http:!/aracajuse.webiss.com.br/externo/nfse{vahdaf
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decrete n°® 3.393 de 14 de margo de 2011,
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EGTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

JUSTIFICATIVA

PROCESSO N¢: 83/2024

INEXIGIBILIDADE N2 13/2024

SECRETARIA SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
DEPARTAMENTO: CULTURA

CONTRATADO: SWING ARTE MANIA LTDA.

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES NO DIA
11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE.
BASE LEGAL: Art. 74 II, § 22, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposi¢des em sua
edigdo atualizada.

A Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, vem por meio deste Justificar tal
contratagdo, por entender que desta forma, a realizagdo de eventos custeados com
recursos publicos é plenamente justificdvel nas hipdteses de tradigdo municipal, de
incremento de receitas decorrentes de atividades turisticas e cultural ou de interesse
publico relevante.
Neste sentido a contratacdo da banda se dd com o seu representante exclusivo, tendo
em vista que a empresa SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita no CNPJ: 33.851.071/0001-
57, & detentora de exclusividade do Cantor VITINHO SOARES, que apresentou
documentacdo compativel e preencheu os requisitos do termo de referéncia.
A presente contratagdo de inexigibilidade de licitacdo tem como fundamento o Art. 74
I, § 29, da Lei 14.133/21, que em seu texto anuncia:
Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:
Il - Contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;
§ 29 Para fins do disposto no inciso |l do caput deste artigo,
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou
juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e
continua de representagdo, no Pais ou em Estado
especifico, do profissional do setor artistico, afastada a
possibilidade de contratacdo direta por inexigibilidade por
meio de empresério com representacdo restrita a evento
ou local especifico.

Rua “C” s/n®, Centro, Conjunto Maria Rosa. Malhada dos Bom - SE CEP 49 940 000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | uramalhadadosb gmail.com
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

Ora, tal hipétese demonstra uma absoluta inviabilidade de competi¢do. Seria mesmo

impossivel haver comparagdo entre as performances artisticas de diversos profissionais

do setor de forma a tornar viavel a abertura de eventual procedimento licitatorio.

Como afirma Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:
"artista, nos termos da lei, é o profissional que cria,
interpreta ou executa obra de carater cultural de qualquer
natureza, para efeito de exibicdo ou divulgacdo publica,
através de meios de comunicagdo de massa ou em locais
onde se realizam espetéculos de diversdo publica”
(Contratagdo Direta sem Licitagdo: modalidades, dispensa e
inexigibilidade de licitacdo. 5 ed. Brasilia: Editora Brasilia
Juridica, 2000, p. 532). (negritamos)

RAZOES DA ESCOLHA

Por se tratar de empresa com exclusividade no evento pretendido nesse municipio,
conforme documentacdo apresentada, dentro dos parametros da Lei 14.133/21,
inclusive com apresentagdo de artista renomado nacionalmente e do evento do
interesse desta municipalidade.

Por se tratar de artista Consagrado, aqui, ndo se pode deixar de destacar, estamos
diante da contratacdo de artista do meio musical, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos, sobretudo do gosto popular.

Assim, o Cantor VITINHO SOARES, é bastante conhecido em nosso municipio e
reconhecido por sua capacidade concentrar multiddes em seus shows, possuindo larga
experiéncia na condugdo de shows artisticos para grandes plateias, sobretudo em
pragas publicas, agradando todo o publico.

Os pregos praticados pela empresa acima citada sdo vantajosos para a Administracdo,
porque acompanham a media dos pregos praticados pelas empresas do ramo.

01 - A escolha do artista, sob andlise, decorre da sua consagra¢do perante a critica
especializada e, principalmente, opinido publica.

02 - O artista é conhecido por tocar cangdes que agradam o publico, sendo composta
por musicos de excelente qualidade técnica.

03 - A étima qualidade dos servigos prestados pelo artista, além de ser reconhecido pelo
mercado, j4 foi testado e aprovado em outros festejos.

04 - O Show teré duracdo minima de 02 (duas) horas, com repertério variado. Formada
também por sua banda com varios integrantes, entre musicos, percursionistas,
vocalistas e técnicos.

05 — A empresa é detentora exclusiva do show da banda conforme documento em
anexo aos autos.

06 - O valor proposto global é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para o show do
Cantor VITINHO SOARES.

i

Rua “C” s/n° Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbolsia am il.con
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

O outro requisito exigido na lei impde que a contratac3o seja realizada diretamente com
os artistas ou com empresario exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente,
impedir que terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas.

Ndo se pode deixar de observar, no entanto, que no meio artistico existem ramos,
como, por exemplo, o relativo a musica popular, em que o artista se vale dos servigos de
empresario, especialmente em face do volume de compromissos gue assumem, uma
vez que se |hes fosse atribuido gerenciar os contratos, inevitavelmente descurariam da
arte.

Assim, o proprio artista indicou a empresa SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita no CNPJ:
33.851.071/0001-57, como empresa exclusiva para tratar da formalizagdo do contrato,
atendendo a exigéncia legal. Desta forma, nos termos do Art. 74 1l, § 22, da Lei
14.133/21, e suas atualizagdes.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) pela apresentagdo do Cantor
VITINHO SOARES, na Il Edicdo do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos
Bois/SE, no dia 11 de fevereiro do corrente ano, é condizente com o praticado no
mercado e muito abaixo se compararmos com outras bandas da mesma qualidade.
Demais disso, o preco de qualquer servigo ou produto é determinado em razdo da Lei
da oferta e da procura e o municipio conseguiu proposta com condigdes e preco
extremamente vantajosos, apés muita negociagao.

A CONCLUSAO

Assim, com fundamento nos artigos supracitados nos termos do Art. 74 11, § 29, da Lei
14.133/21, e suas atualizagbes, apresenta a justificativa para ratificagdo e demais
consideracdes que por ventura se fizerem necessarias. Sugerimos ainda, que a presente
justificativa, seja encaminhada a assessoria juridica e controladoria para emissdo de
parecer sobre o assunto, ndo deixando de mencionar que a empresa a executar os
servicos devera apresentar todos os documentos de habilitagdo.

MALHADA DOS BOIS/SE, 05 de fevereiro de 2024.

fa - M . fw - -
Mamico- Baviudlo- el
MONICA ALMEIDA SANTOS
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura

Rua “C* s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosh isigmail.com
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

%<2, MALHADA DOS BOIS

EXTRATO DE PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢. 13/2024

OBIJETO: CONTRATACI\O DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE FEVEREIRO
EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.
CONTRATADA: SWING ARTE MANIA LTDA.

VALOR GLOBAL: RS 40.000,00 (quarenta mil reais).

PRAZO: 30 (trinta) dias.

CLASSIFICACAO ORGAMENTARIA:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACﬁO E CULTURA

ACAO: 6372 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS
ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

BASE LEGAL: Art. 74 li, § 22, da Lei 14.133/2;,/ que estabelece suas disposi¢des em sua
N

edicdo atualizada. \{
I

Malhada dos BOiS/;.J'oE, 05 de janeiro de 2024.

}

AUGUSTO CESAR $U|AR DINIZIO

Prefeito y

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

+-MALHADA DOS BOIS

T R

ATUACAO DE CONTRATACAO DIRETA — INEXIBILIDADE DE LICITACAO

OBIJETIJO: CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE

FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA
DOSs BOIS.

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura.

O Agente de Contratacdo, legitimado pela Portaria n2 11 de 02 de janeiro de 2024,
inicia a abertura deste procedimento administrativo, o qual foi devidamente autuado
sob o n2 83, nos termos do artigo n® 17 da Lei n? 14.133/2021, contento a autorizagdo

respectiva, a indicacdo sucinta de seu objeto e a fonte de recurso para a despesa.

Para respaldar a pretensdo da contratacdo, a Secretaria requerente apresentou as

seguintes documentagdes:

1. Documento de Formalizagdo de Demanda, assinado pelo setor demandante;

2. Proposta apresentada pela Empresa SWING ARTE MANIA LTDA, com valor
unitario para contratagdo da apresentacdo artistica do Cantor VITINHO SOARES na
ordem de RS 40.000,00 {quarenta mil reais);

3. Documentacdo comprobatéria que o Contratado preenche os requisitos de

habilitacdo e qualificagdo minima necessaria;

4. Projeto basico;

by Justificativa demonstrando a razdo da escolha do fornecedor e a justificativa de
pregos;

6. Demonstracdo da compatibilidade de recursos orcamentdrios com o

compromisso a ser assumido, indicando a dotacdo orgamentdrio e fonte de recurso
emitido pela Controladoria Geral do Municipio, nos seguintes termos a seguir:

Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura.

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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Unidade Fungdo Projeto | Fonte de | Elemento Subeleme | Saldo
Orcamentéria | Programdtica Atividad | Recurso de nto Or¢amentari
e Despesa o
02008 13.392.0006.6 | 6372 15000000 | 339039 91 246.146,45
L 372

7. Autorizacdo da Autoridade Competente formalizada nos termos do Oficio n2
013/2024/SEMEC, para CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO
SOARES NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA 1l EDICAO DO CARNAVAL
DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.

8. Documentos comprobatérios de que o prego ofertado estd compativel com o
praticado no mercado, a saber:

Ressalta-se que a documentagdo acostada aos autos, bem como as informagdes que
lastreiam a pretensa contratacdo sdo de responsabilidade do ¢érgdo solicitante por se
tratar de contrata¢do direta, tendo o Agente de Contratagdo apenas autuado e aberto
o respectivo processo administrativo para formalizacdo do pleito, com vistas a
organizagdo dos procedimentos internos municipais, ndo podendo, contudo adentrar
ao mérito acerca da conveniéncia e oportunidade da presente contatacdo, nem avaliar

os critérios subjetivos que embasaram as decisdes tomadas pelos gestores municipais.

Com base nas condi¢des acima, submetemos 0 processo administrativo ao crivo da
Procuradoria-Geral deste Municipio para avaliagdo da minuta contratual elaborada,
bem como dos aspectos legais e juridicos que lastreiam a presenga contratagdo, com

base nas pecas e documentos apresentados pela solicitante.

Por fim, requeremos a emissdo de parecer juridico sobre o procedimento
administrativo em tela, opinando pela possibilidade, ou n3o, da contratag3o pretendida

nos moldes apresentados, e indicando o fundamento legal apropriado a sua

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

formalizacdo, caso seja possivel, o qual sera oportunamente juntado aos autos, nos

termos do artigo 72 Il da Lei n? 14.133/2021.

3

Remeta-se o presente procedimento administrativo a Procuradoria-Geral do

Municipio e a Controladoria Geral do Municipio para manifestacdes cabiveis.

Apods, em cumprimento ao disposto no pardgrafo unico do art. 72 da mesma norma
juridica citada, submeteremos a presente justificativa ao Excelentissimo Prefeito de
Malhada dos Bois/SE para apreciacdo e, caso julgue adequado, emissdo de posterior
ratificagdo. Em seguida, sera publicado extrato do procedimento na imprensa oficial no

prazo de 03 (trés) dias Gteis, como condi¢do para a eficdcia dos atos.

Malhada dos Bois/SE, 07 de fevereiro de 2024.

“Ec?{,u@-’v"j/g/; e /S‘;{}fg

EDIRANIL ARROS SANTOS
Agente de Contratagdo
Portaria n® 011/2024

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

Oficio n2 013/2024 Malhada dos Bois/SE, 07 de fevereiro de 2024

Senhor Procurador:

Em atendimento ao preceito disposto no art. 17, da Lei 14.133 de 01 de abril de
2021, estamos encaminhando para analise e Parecer dessa Procuradoria, processo referente
3 Inexigibilidade de Licitagdo, com a Justificativa competente, e respectiva minuta de

Contrato, visando a contratagdo de empresa para CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR

VITINHO SOARES NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA 1l EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.

Atenciosamente,

7 ) s s . 4

:t AL mwi’}o pat) j"“‘u“f;

EDIRANILSO BARROS SANTOS
Agente de Contratagdo

Portaria n® 011/2024

Rua “C” s/ n°, Centro, Conjunto Maria Rosa CEP 49.940-000, Malhada dos Bois — SE.
e-mail: prefeituramalhadados( l.com - CNPJ 13.115.993/0001-99




ESTADO DE QERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

CONTRATO N2 XX/2024

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, E A
EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXX, CONFORME
ADIANTE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE, CNPJ:
13.115.993/0001-99 doravante denominada CONTRATANTE, pessoa Juridica de direito
publico, neste ato, representada por seu titular o Sr. AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO,
brasileiro, maior e capaz, do outro lado a Empresa: XXXXXXXXXXX CNPJ: OXXXXXXXXXX,
endereco: XXXOXXXXXXX, n2 XXXXXXX — Bairro XXXXXXXXXX — CEP XXXXXXXX na cidade
de YOOXXXXXXXXXX , doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada
pelo seu Sécio Administrador a XXXXXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n2. XXX XXX.XXX-
XX, tém justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestacdo de Servigos, de
acordo com as disposi¢des regulamentares contidas na 14.133/2021, de 01 de abril de

2021, e suas alteragdes, mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO E PRAZO CONTRATUAL

Constitui objeto deste termo contratual a CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DO
CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA NA I EDICAO DO
CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, de acordo com as
especificagdes constantes da Inexigibilidade de Licitagdo, seu Termo de Referéncia, e
proposta do Contratado, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de
acordo com o Decreto Municipal N2 218/2024 e o Art. 74 11, § 22, da Lei 14.133/21,
que estabelece suas disposi¢des em sua edi¢do atualizada, independentemente de

suas transcrigdes.

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CFP 49 940 000
CJpPJ) 13 115.993/0001-99 e-mail: | alhadac oisf@.gmail.con
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ESTADO DE SERG[PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

PARAGRAFO UNICO - O presente contrato iniciard sua vigéncia na data de sua
assinatura e prevalecera por um periodo de 30 (trinta), como esta estabelecido no
termo de referéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - VINCULACAO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se as determinagdes do Decreto Municipal N2 218/2024 e o
Art. 74 11, § 29, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposices em sua edicao
atualizada, e as Exigéncias e Condigdes Gerais de Licitagdo, modalidade INEXIBILIDADE
N2 XX/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

O presente Contrato tem como valor importancia de RS XXXXXXXXXXXX
(XXXXXXXXXXXXX), conforme estabelecido na justificativa e proposta.

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado de acordo com a prestacio do servico, mediante
apresentacdo dos seguintes documentos:

| - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura;

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentagdo da
Certid3o de Débitos relativos a Créditos Tributdrios Federais e & Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF n2.
1.751/2014 de 02/10/2014, estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS;

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura Municipal
de Malhada dos Bois efetuard o pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresentagdo das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

CLAUSULA QUINTA — DOS PRECOS E DO REAJUSTAMENTO

Os precos serdo fixos e irreajustaveis durante sua vigéncia, salvo situagdo excepcional
previsto em lei.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

Prestar suporte, no dia da apresentagéo do e no local de evento como seguranga €
camarim e acesso ao local indicado;

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Ma]hada dos Boas - SE CEP 49 940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | ads ( : .
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se 3 sua compatibilidade com os dados constantes da documentagdo que o
acompanha;

CLAUSULA SETIMA — OBRIGACOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servicos dentro das normas deste Contrato;

b) Acompanbhar e fiscalizar a execugdo dos servigos contratados, bem como atestar
nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestacdo dos servicos, por meio de
representante especialmente designado, na forma prevista;

c) Efetuar os pagamentos a contratada;
d) Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.
e) Comunicar & empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a

prestagdo do servigo objeto deste Termo de Referéncia;

1) Efetuar o pagamento 3 contratada em parcela Unica, até 30 dias apds a
apresenta¢do da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administracao;

g) Fiscalizar a prestagdo do servigo, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
qualquer material que ndo esteja de acordo com as condicdes e exigéncias

especificadas no Termo de Referéncia;

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente do objeto desta licitagdo correrd por conta da dotagdo
or¢amentaria, constantes do orgamento financeiro de 2024:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Rua “C” s/m°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bms -SE CEP 49. 940 000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: | s email.com
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

CLAUSULA NONA — EXECUCAO DOS SERVICOS

A Prestagdo de servigos oriundos deste termo serd realizada na sede da Prefeitura junto
3 Comissdo de licitagdo do Municipio.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

A CONTRATANTE poderd rescindir o Contrato, independente de interpelagdo judicial ou
extrajudicial e de qualquer indenizagdo, nos seguintes casos:

a) O n3o cumprimento ou o cumprimento irregular de cldusulas contratuais, por
parte do CONTRATADO;
b) Razdes de interesse publico ou na ocorréncia das hipoteses do Decreto

Municipal N2 218/2024 e o Art. 74 II, § 22, da Lei 14.133/21, que estabelece suas
disposi¢des em sua edi¢do atualizada.

c) A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugdo do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecucdo total ou parcial do objeto deste Contrato, erro, imperfei¢cdo ou mora na
execucdo, inadimplemento e ndo veracidade das informagoes prestadas, a
CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO, segundo a
extens3do da falta, as seguintes penalidades:

a) adverténcia;

b) suspensdo temporaria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com
a Administrac3do, por prazo ndo superior a dois anos;

c) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida
a reabilitacdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a
Administracdo pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sangdo aplicada
com base na alinea anterior.

d) multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da sua proposta.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA MULTA

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bons - SL CEP 49 940.000
CJPJ 13 115.993/0001-99 e-mail: | tu idad st gmail.c
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execu¢do do presente termo,
implicard no pagamento de multa na razdo de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO

PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato sdo independentes entre
si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente.

Para qualquer acdo decorrente deste contrato, fica eleito o foro Distrital de Malhada
dos Bois/SE da Comarca de Cedro de S3o Jodo/SE, com exclusdo de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual
teor e para um sé efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possam
surtir os seus juridicos e legais efeitos.

Malhada dos Bois (SE), xx de fevereiro de 2024.

AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

XOO0OOCOOOOOOOOXXXXXX
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF Ne.

CPF N°.

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhadd dos Bom — SF CEP 49. 940 000
CJPJ ]3 115.993/0001-99 e-mail: | ada oisilgmail.con



' PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS }
L BOIS |
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

__ANALISE PREVIA | N© 14/2024 | DATA 09.02.2024
_DESTINATARIO [ COMISSAO DE LICITACAO

1 - RELATORIO

O presente processo administrativo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica
para andlise referente da proposta de contratacdo direta, por inexigibilidade de
licitacdo, sobre a possibilidade de contratagdo de show artistico do Cantor
Vitinho Soares no dia 11 de fevereiro de 2024 em praga publica, a ser realizado
na 1I° edigdo do Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois - Sergipe.

E o que cumpre relatar. Passo a fundamentagdo do parecer.
I - CONSIDERACOES E FUNDAMENTAGAO

CONSIDERANDO que a efetivagdo dos contratos realizados pela
administracdo publica alheios a seara juridica tramita igualmente por outros
setores, e, partindo-se da premissa que 0S orgdos e servidores competentes
para a sua apreciacdo detém os conhecimentos especificos necessarios e 0S
analisaram adequadamente, verificando exatiddo das informac0Oes constantes
dos autos e atuando em conformidade com suas atribuigdes.

CONSIDERANDO que apds o tramite nos demais departamentos desta
municipalidade, chegou a este assessor juridico para que se manifeste acerca
da legalidade da contratagdo de show artistico do Cantor Vitinho Soares no dia
11 de fevereiro de 2024 em praca publica, a ser realizado na II° edigdo do
Carnaval de Rua do Municipio de Malhada dos Bois - Sergipe.

CONSIDERANDO que nos autos consta a indicacdo da dotagao orcamentaria
com a referida disposicdo financeira para realizacao da contratacdo almejada,
juntamente com documentos pertinentes para a contratacdo por inexigibilidade
de licitacdo, documentos comprobatodrios da regularidade fiscal da empresa,
sendo que todos foram conferidos pelos setores responsaveis.



CONSIDERANDO que a inexigibilidade de licitagdo € a modalidade utilizada
por quanto existente impossibilidade de submeter a competicdo, que afasta o
dever geral de licitar, insculpido no inciso XXI do art. 37 da Constituigao
Federal. A excecdo consiste na contratacdo direta por dispensa de licitacado,
prevista no art. 75, e por inexigibilidade de licitacdo, nos termos do art. 74,
ambos da Lei n. 14.133/21.

Outrossim, conceitua o renomado jurista Jessé Torres Pereira Junior:

“0O conceito de inexigibilidade de licitagdo cinde os
intérpretes em duas respeitdveis vertentes: (a) a lei
descreve hipdteses ilustrativas e admite que de outras,
ndo previstas, possa decorrer a inviabilidade de
competicdo, de forma a configurar a inexigibilidade; mas
as hipdteses relacionadas na lei, pelo so fato de
constarem da lei, caracterizam a inexigibilidade sempre
que ocorrerem, independentemente de, no caso
concreto, ser ou ndo vidvel a competicdo, (b) a lei
descreve hipdteses que, além de ilustrativas, somente
caracterizam a inexigibilidade se, no caso concreto, a
competicdo for invidvel; sendo invidvel, a licitagao é de
rigor, posto que o trago distintivo entre a inexigibilidade
e a inexigibilidade é a viabilidade de estabelecer-se, ou
nao, a disputa.”

(In Comentarios a Lei das Licitagdes e ContratacBes da
Administracdo Publica, Renovar, 32 Edicdo, pp. 172 e
175):

CONSIDERANDO que essa impossibilidade decorre do objeto, isto é, a
contratacdo em exame preenche os requisitos autorizativos da lei, quais sejam,
profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
pUblica (inciso II do art. 74 da Lei 14.133/21).

CONSIDERANDO que os processos relativos as situagbes de inexigibilidade,
necessariamente justificados, deverdo ser instruidos com o contrato,
declaracio, carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente
e continua de representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional
do setor artistico.



CONSIDERANDO que a inexigibilidade de competicdo decorre de falta de
pluralidade de alternativas, da impossibilidade de comparacdo objetiva entre
as alternativas porventura existentes ou da inexisténcia de mercado
concorrencial relativo ao objeto do futuro contrato.

CONSIDERANDO no que diz respeito a este expediente em analise, a
inviabilidade da competicdo decorre da escolha da administragdo, conforme
especificado na justificativa e demais documentos.

CONSIDERANDO que a inexigibilidade de licitagdo para o caso em tela é
disposta no art. 74, inciso II da Lei n® 14.133/21, que disp0e:

Art. 74. E inexigivel a licitacio quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

[...]

II - Contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica.

Ademais, o presente processo atende o disposto do art. 12, e os respectivos
incisos do Decreto Municipal de n. 218/2024, o qual estabelece:

Art. 12. E inexigivel a licitacio quando invidvel a
competicao, nos termos do art. 74, caput e seus incisos,
da Lei Federal n° 14.133/21, devendo contar com a
instrucdo processual minima prevista no art. 3° deste
decreto, bem como:

I - Indicacdo expressa do fato gerador da
inexigibilidade;

II - Enquadramento legal, na forma do art. 74 da Leli
Federal n® 14,133/21.

Para fins de instrucdo da inexigibilidade, o art. 72 da Lei de n® 14.133/21 prevé
que o referido processo seja instruido com os seguintes documentos:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que
compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de
licitacdo, deverd ser instruido com os seguintes
documentos:

1 - Documento de formalizacdo de demanda e, se for o
caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo

LIS



de referéncia, projeto basico ou projeto executivo,
II - Estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso,
que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - Demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orgamentarios com © compromisso a ser
assumido;

V - Comprovacdao de que o contratado preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima
necessaria;

VI - Razdo da escolha do contratado;

VII - Justificativa de preco;

VIII - Autorizacdo da autoridade competente.

Necessario verificar a presenca dos elementos enumerados no mencionado art.
72 da Lei n® 14.133/21, que no presente caso foram devidamente atendidos.

A razdo da escolha foi justificada e a contratacdo serd efetivada através da
empresa Swing Arte Mania LTDA.

O preco da contratagdo nos termos do dispositivo acima foi justificado,
incluindo-se ao processo, notas fiscais de outros municipios contratantes.

111 - CONCLUSAO

Com essas consideracdes, restritamente aos aspectos juridico-formais, este
assessor juridico opina favoravelmente pela contratacdo direta do show
artistico do Cantor Vitinho Soares no dia 11 de fevereiro de 2024, atraves da
contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacdo, com fundamento no inciso
11 do art. 74 da Lei n°© 14.133/21.

E o parecer, que submeto a superior apreciacao.

Alessandro Ramos Oliveira Cruz
OAB/SE 13.479



PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

CONTRATO N2 28/2024

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, E A
EMPRESA SWING ARTE MANIA LTDA,
CONFORME ADIANTE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE, CNPJ:
13.115.993/0001-99 doravante denominada CONTRATANTE, pessoa Juridica de direito
publico, neste ato, representada por seu titular o Sr. AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO,
brasileiro, maior e capaz, do outro lado a Empresa: SWING ARTE MANIA LTDA, inscrita
no CNPJ: 33.851.071/0001-57, estabelecida na Rua Manoel Fernandes Barbosa Santos,
ne 247, casa 01 —Bairro Farolandia — Aracaju/SE, CEP: 49.030-420, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Sécio Administrador o Sr.
Marlio Fabio Menezes dos Santos, inscrito no CPF n2. 661.XXX.555-XX, tém justo e
acordado entre si o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, de acordo com as
disposicdes regulamentares contidas na 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas

alteracdes, mediante cldusulas e condiges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO E PRAZO CONTRATUAL

Constitui objeto deste termo contratual a CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DO
CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO
DO CARNAVAL DE RUA DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, de acordo com as
especificacdes constantes da Inexigibilidade de Licitagdo, seu Termo de Referéncia, e
proposta do Contratado, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de

acordo com o Decreto Municipal N2 218/2024 e o Art. 74 11, § 22, da Lei 14.133/21,

que estabelece suas disposicbes em sua edigdo atualizada, independentemente de

suas transcricdes.

Rua “C” s/n° Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

PARAGRAFO UNICO - O presente contrato iniciard sua vigéncia na data de sua
assinatura e prevalecera por um periodo de 30 (trinta), como estd estabelecido no
termo de referéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - VINCULACAO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se as determinac¢des do Decreto Municipal N2 218/2024 e o
Art. 74 11, § 2¢, da Lei 14.133/21, que estabelece suas disposi¢bes em sua edi¢do
atualizada, e as Exigéncias e Condigdes Gerais de Licitagdo, modalidade INEXIBILIDADE
Ne 13/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

O presente Contrato tem como valor importancia de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
conforme estabelecido na justificativa e proposta.

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado de acordo com a prestacdo do servico, mediante
apresentacdo dos seguintes documentos:

I - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura;

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentacdo da
Certiddo de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e & Divida Ativa da Uni3o,
expedida pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF ne.
1.751/2014 de 02/10/2014, estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS;

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura Municipal
de Malhada dos Bois efetuard o pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresentacdo das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

CLAUSULA QUINTA — DOS PRECOS E DO REAJUSTAMENTO

Os precos serdo fixos e irreajustaveis durante sua vigéncia, salvo situacdo excepcional
previsto em lei.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

Prestar suporte, no dia da apresentacdo do e no local de evento como seguranga e
camarim e acesso ao local indicado;

Rua “C” s/n°, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentacdo que o
acompanha;

CLAUSULA SETIMA — OBRIGACOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servigos dentro das normas deste Contrato;

b) Acompanhar e fiscalizar a execugdo dos servicos contratados, bem como atestar
nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestacdo dos servicos, por meio de
representante especialmente designado, na forma prevista;

c) Efetuar os pagamentos a contratada;
d) Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.
e) Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a

prestacdo do servigo objeto deste Termo de Referéncia;

f) Efetuar o pagamento a contratada em parcela Unica, até 30 dias apds a
apresentacdo da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administrag3o;

g) Fiscalizar a prestagdo do servico, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
qualquer material que ndo esteja de acordo com as condicdes e exigéncias
especificadas no Termo de Referéncia;

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente do objeto desta licitagdo correrd por conta da dotacdo
orcamentaria, constantes do orcamento financeiro de 2024:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ACAO: 6372 — MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Rua “C” s/n° Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CJPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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CLAUSULA NONA — EXECUCAO DOS SERVICOS

A Prestacdo de servicos oriundos deste termo seré realizada na sede da Prefeitura junto
a Comissdo de licitagdo do Municipio.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAQ

A CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de interpelacdo judicial ou
extrajudicial e de qualquer indenizacdo, nos seguintes casos:

a) O ndo cumprimento ou o cumprimento irregular de cldusulas contratuais, por
parte do CONTRATADO;

b) Razbes de interesse publico ou na ocorréncia das hipéteses do Decreto
Municipal 218/2024 e o Art. 74.1l, § 22, da Lei 14.133/21, que estabelece suas
disposicoes em sua edi¢do atualizada.

c) A ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execu¢do do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecugdo total ou parcial do objeto deste Contrato, erro, imperfei¢cdo ou mora na
execucdo, inadimplemento e ndo veracidade das informacdes prestadas, a
CONTRATANTE poderd garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO, segundo a
extensdo da falta, as seguintes penalidades:

a) adverténcia;

b) suspensdo temporaria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com
a Administracdo, por prazo ndo superior a dois anos;

c) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida
a reabilitacdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a
Administracdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangio aplicada
com base na alinea anterior.

d) multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da sua proposta.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA MULTA

Rua *C” s/n° Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000

CIPT 13.115.993/0001-99  e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com \\)l_/
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A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execugo do presente termo,
implicara no pagamento de multa na razdo de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato sdo independentes entre
si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente.

Para qualquer agdo decorrente deste contrato, fica eleito o foro Distrital de Malhada
dos Bois/SE da Comarca de Cedro de S3o Jodo/SE, com exclusdo de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual
teor e para um so efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possam

surtir os seus juridicos e legais efeitos. Y

Malhada\dos Bois (SE), 09 de fevereiro de 2024.

\/
AUGUSTO CESAR AGUTAR DINIZIO
Prefeito Municipal

./ [CONTRATANTE / x /
/7 o | / j -

{ Va1 o 06 =110 217 e T
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CONTRATADA /

TESTEMUNHAS:
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Rua “C” s/n®, Centro, Conjunto Maria Rosa, Malhada dos Bois — SE CEP 49.940.000
CIPJ 13.115.993/0001-99 e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

' ..~MALHADA DOS BOIS

EXTRATO DE CONTRATO Ne. 28/2024

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade n°. 13/2024.

OBJETO: CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES NO DIA
11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.

CONTRATADA: SWING ARTE MANIA LTDA.

BASE LEGAL: Art. 74 1, § 292, da Lei 14.133/21, que estabelece suas
disposi¢des em sua edi¢do atualizada.

VALOR GLOBAL: RS 40.000,00 (quarenta mil reais).

PRAZO: 30 (trinta) dias.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UO: 2008 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

ACAO: 6372 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
CULTURAIS E ARTISTICAS

ELEMENTO: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

FONTE: 1500000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Malhada dos Bois/SE, 09 de fevereirp,de 2024,

AUGUSTO CESAR At
Prefeito Municipal

Rua C, n° 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com



PREFEITURA MUN DE MALHADA DOS BOIS
CONJ. MARIA ROSA -RUA .C, 112, CENTRO
CEP: 49.940-000

CNPJ: 13.115.993/0001-99

‘Agape Sistemas - AgGestor

;NOTA DE EMPENHO - N° 2090003/2024

* NOME: SWING ARTE MANIA LTDA

. ENDEREGO: RUA MANOEL FERNANDES BARBOSA SANTOS Ne: 247 BAIRRO: FAROLANDIA
: CIDADE: ARACAJU ESTADO: SE COMPLEMENTO: CASA 01

- CNPJICPF :  33851071000157 INSC. INSC. MUNICIPAL: 1206633

| CONTA: ESTADUAL:

. UNIDADE ORGAMENTARIA: 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
' FUNGAO: 13 - CULTURA
SUBFUNGAO: 392 - DIFUSAD CULTURAL
PROGRAMA: 6 - INCENTIVO A MANIFESTACAO, CULTURAL E ARTISTICAS
PROJETO/ATIVIDADE: 6372 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS
; CLASSIFICACAO ECONOMICA: 33980390000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
. “ONTE: 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

3ELEMENTO DE DESPESA: 91 - CACHE PARA APRESENTACAO ARTISTICA

Valor dt.:”ENI:npenho :

TIPO L ATUREZA DE CREDITO CATEGORIA

ORGAMENTARIO

SALDO ANTERIOR SALDO ATUAL

R$ 40.000,00 106.146.45 |

GLOBAL

. 13/2024 - LICITAGCAO/DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DA PROPRIA UG
: TIPOMOD.: 5 - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, B. LEGAL: 120 -
- INEXIGIVEL, ART. 74, INC. Il, DA LEI N° 14.133/21

. CONTRATACAQ DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR VITINHO SOARES NO DIA 11 DE FEVEREIRO EM PRACA PUBLICA NA Il EDICAO DO CARNAVAL DE RUA DO
- MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, ATRAVES DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

UNIDADE MEDIDA i VALOR UNITAR!O : VALDR TOTAJ\.

DESCRIGAO  am o
40 000 oooo ~_ 40.000, 00

1000 :

Autorizado Empenhado

Data : 09/02/2024 Data : 09/02/2024
W S :z:-/»j;«::
60918608520 - AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO MIRIAN SILVA DE SOUZA

PREFEITO ENCARREGADA PELO EMPENHO



